
AL\1262707CS.docx PE736.385v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2019-2024

Výbor pro životní prostředí, veřejné zdraví a bezpečnost potravin
předseda

3.10.2022

Pan Johan Van Overtveldt
předseda
Rozpočtový výbor
BRUSEL

Věc: Stanovisko k návrhu rozhodnutí Rady, kterým se mění rozhodnutí (EU, Euratom) 
2020/2053 o systému vlastních zdrojů Evropské unie (2021/430(CNS))

Vážený pane předsedo Van Overtveldte, 

koordinátoři Výboru pro životní prostředí, veřejné zdraví a bezpečnost potravin (ENVI) dne 
26. ledna 2022 rozhodli, že výbor ENVI poskytne formou dopisu stanovisko ke zprávě 
o systému vlastních zdrojů  (2021/0430(CNS)). Proto bych Vám jako předseda výboru ENVI 
a zpravodaj tohoto stanoviska chtěl představit příspěvek výboru ENVI ve formě bodů 
usnesení, které výbor ENVI přijal na své schůzi1 dne 3. října 2022. Dovoluji si váš výbor 
požádat, aby toto usnesení zohlednil:

1. trvá na tom, že nástroj Next Generation EU musí být doplněn důvěryhodným plánem 
splácení prostřednictvím vytvoření skutečných nových vlastních zdrojů EU, aby se 
zabránilo tomu, že by toto splácení snížilo budoucí víceleté finanční rámce (VFR), a tím 
i dostupnost finančních prostředků EU na důležité programy týkající se životního 
prostředí, biologické rozmanitosti, zdraví a bezpečnosti potravin, což by mělo negativní 

1 Konečného hlasování se zúčastnili: Abir Al-Sahlani, Mathilde Androuët, Attila Ara-Kovács, Bartosz 
Arłukowicz, Simona Baldassarre, Marek Paweł Balt, Aurélia Beigneux, Hildegard Bentele, Sergio Berlato, 
Monika Beňová, Michael Bloss, Simona Bonafè, Biljana Borzan, Delara Burkhardt, Pascal Canfin, Sara Cerdas, 
Mohammed Chahim, Asger Christensen, Nathalie Colin-Oesterlé, Anna Deparnay-Grunenberg, Estrella Durá 
Ferrandis, Matthias Ecke, Bas Eickhout, Cyrus Engerer, Agnès Evren, Pietro Fiocchi, Heléne Fritzon, Malte 
Gallée, Andreas Glück, Catherine Griset, Anja Hazekamp, Krzysztof Hetman, Martin Hojsík, Pär Holmgren, Jan 
Huitema, Yannick Jadot, Radan Kanev, Ondřej Knotek, Petros Kokkalis, Ewa Kopacz, Joanna Kopcińska, Peter 
Liese, César Luena, Javi López, Marian-Jean Marinescu, Liudas Mažylis, Marina Mesure, Tilly Metz, Silvia 
Modig, Dolors Montserrat, Alessandra Moretti, Ville Niinistö, Ljudmila Novak, Grace O'Sullivan, João Pimenta 
Lopes, Jessica Polfjärd, Nicola Procaccini, Luisa Regimenti, Frédérique Ries, María Soraya Rodríguez Ramos, 
Silvia Sardone, Christel Schaldemose, Christine Schneider, Günther Sidl, Ivan Vilibor Sinčić, Maria Spyraki, 
Eugen Tomac, Nils Torvalds, Véronique Trillet-Lenoir, Edina Tóth, Alexandr Vondra, Mick Wallace, Pernille 
Weiss, Sarah Wiener, Michal Wiezik, Tiemo Wölken, Anna Zalewska



PE736.385v01-00 2/3 AL\1262707CS.docx

CS

dopad na budoucí generace; domnívá se dále, že systém vlastních zdrojů, jak byl přijat 
ve víceletém finančním rámci (VFR) na období 2021–2027, poskytuje příležitost 
k zajištění větší udržitelnosti a transparentnosti příjmové stránky rozpočtu Unie, větší 
nezávislosti Unie a v konečném důsledku k lepšímu využívání transformační síly 
rozpočtu Unie; 

2. znovu potvrzuje svůj postoj, že podporuje nové vlastní zdroje, zejména ty, které mají 
přispívat k cílům Unie v oblasti politik životního prostředí, zdraví a klimatu, včetně 
provádění budoucích právních předpisů Unie, jež mají být přijaty v rámci balíčku „Fit 
for 55“, jakož i k cílům, v jejichž rámci chce Unie rychle snížit svou závislost na 
fosilních palivech, zejména těch, které pocházejí z Ruska, jak je stanoveno v plánu 
RePowerEU; je toho názoru, že stávající financování těchto oblastí se může ukázat jako 
nedostatečné;

3. trvá na tom, že od 1. ledna 2023 by měly být s cílem pomoci pokrýt výpůjční náklady 
použity jako vlastní zdroje, jež připadnou do rozpočtu Unie, přesně vymezený podíl 
příjmů z dražeb v rámci reformovaného a rozšířeného systému EU pro obchodování 
s emisemi (ETS) a jasně vymezený podíl příjmů z mechanismu uhlíkového vyrovnání 
na hranicích (CBAM) a z prvního pilíře dohody OECD/G20, jak je zakotveno 
v [rozhodnutí Rady (EU, Euratom).../..., kterým se mění rozhodnutí (EU, Euratom) 
2020/2053 o systému vlastních zdrojů Evropské unie], a zabránit podstatnému snížení, 
které by v budoucím VFR ohrozilo programy Unie; zdůrazňuje, že po tomto rozhodnutí 
by měl následovat druhý soubor vlastních zdrojů, jenž by měl mimo jiné zahrnovat 
iniciativy, jako je daň z finančních transakcí, finanční příspěvek spojený s podnikovým 
sektorem nebo nový společný základ daně z příjmů právnických osob; 

4. zdůrazňuje, že příjmy z výše uvedených vlastních zdrojů nejsou zaručené; zdůrazňuje 
zejména, že provádění prvního pilíře dohody OECD/G20 vyžaduje zapojení třetích zemí 
a není jisté; vyzývá Komisi, aby pravidelně vyhodnocovala pokrok při provádění 
prvního pilíře, a obecněji všech vlastních zdrojů; zdůrazňuje proto, že v případě, kdy 
získané vlastní zdroje nebudou splňovat očekávání ohledně naplnění potřeb rozpočtu 
Unie, zejména pokud jde o programy pro životní prostředí, biologickou rozmanitost, 
zdraví a bezpečnost potravin, bude nutné přijmout k řešení těchto nedostatků opatření 
ve formě posílených, nových vlastních zdrojů nebo jiných prostředků; 

5. zdůrazňuje, že příjmy z vlastních zdrojů EU v oblasti klimatu a životního prostředí se 
budou snižovat s tím, jak Evropa a její obchodní partneři budou snižovat emise 
a dosahovat vyšší úrovně oběhovosti; v této souvislosti vyzývá Komisi, aby tento vývoj 
pozorně sledovala a zajistila dodatečné vlastní zdroje prostřednictvím stabilního, 
předvídatelného a trvalého toku vlastních zdrojů EU, jenž bude odpovídat potřebám 
Unie;

6. dále uvádí, že 25 % očekávaných příjmů souvisejících s komerční silniční dopravou, 
komerčními budovami a dalšími palivy, na něž se vztahuje kapitola IVa [směrnice 
o ETS], má připadnout do rozpočtu Unie a mělo by být doplněno o příjmy z 150 milionů 
povolenek dražených v souladu s čl. 30d odst. 3 směrnice 2003/87/ES; 

7. zdůrazňuje, že jsou nezbytné změny stávajícího VFR, aby odrážely silnou podporu 
Parlamentu balíčku „Fit for 55“, včetně revidovaného finančního krytí Sociálního fondu 
pro klimatická opatření.

8. připomíná, že Nástroj pro oživení a odolnost by měl přispívat k začleňování opatření 
v oblasti biologické rozmanitosti a klimatu do politik Unie; konstatuje, že několik 



AL\1262707CS.docx 3/3 PE736.385v01-00

CS

národních plánů pro oživení a odolnost k opatřením v oblasti biologické rozmanitosti 
a klimatu přispívá, trvá však na tom, aby členské státy Nástroj pro oživení a odolnost 
využívaly více ke zlepšení biologické rozmanitosti a opatření v oblasti klimatu; 
zdůrazňuje, že je důležité sledovat provádění opatření obsažených v plánech pro oživení 
a odolnost, pokud jde o dodržování zásady „významně nepoškozovat“, která je 
vymezena v nařízení o taxonomii a zakotvena v nařízení o Nástroji pro oživení 
a odolnost; je toho názoru, že pro splnění cílů stanovených v evropském právním rámci 
pro klima má zásadní význam ambicióznější začleňování problematiky klimatu 
a biologické rozmanitosti, a domnívá se, že boj proti úbytku biologické rozmanitosti si 
zaslouží a vyžaduje navýšení finančních prostředků; 

9. uvádí, že je třeba provést širší revizi stávajícího VFR, neboť již v prvních letech svého 
provádění dosahoval tento rámec svých limitů; poukazuje na řadu krizí a problémů, 
které Unie řeší, zejména válku na Ukrajině a její dopady, a na značné finanční potřeby, 
které z toho vyplývají; žádá tudíž Komisi, aby provedla důkladný přezkum fungování 
stávajícího VFR a předložila legislativní návrh na komplexní revizi VFR co nejdříve, 
ale nejpozději v prvním čtvrtletí roku 2023;

10. znovu opakuje, že vzhledem k neexistenci harmonizovaných mezinárodních opatření 
týkajících se zdanění kerosinu by měl být za potenciální vlastní zdroj na úrovni Unie 
považován příspěvek z letecké dopravy podle obsahu uhlíku, což by mělo poskytnout 
další pobídky pro výzkum, vývoj a investice v oblasti účinnějších nízkouhlíkových 
letadel a paliv, vytvořit dodatečné zdroje pro usnadnění přechodu na dopravu 
s nulovými emisemi, zejména pro cestování v rámci EU, omezit rostoucí emise 
v letectví a zároveň zajistit rovné podmínky v odvětví dopravy, které budou 
zohledňovat všechny negativní a pozitivní externality různých dopravních prostředků.

Podobný dopis jsem zaslal spoluzpravodajům výboru BUDG pro systém vlastních zdrojů EU 
José Manuelovi FERNANDESOVI a Valérii HAYEROVÉ.

S pozdravem

Pascal Canfin


